
 

 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 129 del 6 aprile 2022 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

 Intervento denominato: " Lavori di sistemazione idrogeologica versante a valle della strada 
comunale S. Luca Branca" nel Comune di Potenza (PZ). Codice ReNDiS 17IR035/G - CUP: 
G33H19000330002. 

 PRESA D’ATTO VERBALE DI GARA DESERTA CIG: 9153195F73 

INDIZIONE NUOVA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI 
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, D.L., CSP, CSE E GEOLOGIA  

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di 
Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, 
ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale 
e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 
delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo alle opportune 
azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati 
interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del 
decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della 
regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020; 

CONSIDERATO che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per 
il territorio”; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 517 del 17 maggio 2016, ha preso atto del 
suddetto “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata-attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche del territorio”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 “FSC 2014-2020: “Piano per il Mezzogiorno assegnazione di risorse 
ai Patti per il Sud” in data 10 agosto 2016; 

CONSIDERATO che in data 15 febbraio 2018 si è riunita la Cabina Unitaria della Programmazione Regionale, 
istituita con D.G.R. n. 673 del 25 maggio 2015; 

CONSIDERATO che in data 19 e 21 marzo 2019 si è riunita la Cabina Unitaria della Programmazione 
Regionale, e nel corso della seduta è stato espresso parere positivo per le schede relative 
ad un complesso di ulteriori n. 31 interventi di cui al Settore Prioritario “Ambiente”, Intervento 
strategico “Dissesto Idrogeologico”, ed al contempo è stato espresso parere positivo circa 
l’annullamento di n. 3 schede relative ad interventi di cui al medesimo Settore Prioritario 
“Ambiente”, Intervento strategico “Dissesto Idrogeologico”, interventi questi ultimi ricompresi 
nell’Allegato 4 della D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018; 

CONSIDERATO che in data 1° agosto 2019 si è riunita la Cabina Unitaria della Programmazione Regionale, 
e nel corso della seduta è stato espresso parere positivo all’attivazione delle schede relative 
ad un complesso di n. 31 interventi, ed all’annullamento di n. 3 interventi, come da parere 
positivo Cabina Unitaria della Programmazione Regionale del 19 e 21 marzo 2019; 

VISTA  la D.G.R. 538 del 7 agosto 2019; 

CONSIDERATO che per effetto delle suddette D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 
2019; 

PRESO ATTO che i sopracitati n. 40 interventi, per un totale finanziato pari ad €. 94.840.759,41, rientrano 
tra quelli ammissibili al FSC 2014 – 2020, ai sensi del punto 3.1 di cui alla delibera CIPE 
26/2016 ed assicurano il conseguimento degli obiettivi procedurali in relazione all’impatto 
finanziario riportato nell’“Allegato A” del Patto; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico, anche per 
tramite del Soggetto Attuatore Delegato ai sensi dell’art. 10 del D.L. 91/2014, ove nominato, 
è responsabile dell’attuazione degli interventi inerenti il dissesto nel territorio della Regione 
Basilicata, ivi compresi quindi quelli finanziati a valere su risorse FSC; 

CONSIDERATO che, pertanto, il Commissario Straordinario Delegato è Soggetto Attuatore degli interventi di 
cui al Patto per lo Sviluppo della Regine Basilicata – FSC 2014-2020 afferenti al Settore 
Prioritario “Ambiente”, Intervento strategico “Dissesto Idrogeologico”; 

CONSIDERATO che il Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mezzogiorno, con Circolare n. 1/2017, ha 
disposto gli adempimenti di cui alle delibere CIPE 25 e 26 per i Piani e i Patti per lo sviluppo 
circa la governance, le modifiche, la riprogrammazione delle risorse, le revoche e le 
disposizioni finanziarie; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019 che ha disposto modifiche alla Delibera CIPE n. 25/2016; 

CONSIDERATO che la Struttura di Staff ha aggiornato le schede istruttorie sulla piattaforma ReNDiS, 
relativamente ai 40 interventi afferenti al FSC 2014 – 2020 di cui alla D.G.R. 139 del 20 
febbraio 2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 2019, inserendo, per ciascuno di essi, il codice 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

CUP e specificando le procedure di evidenza pubblica ovvero ristretta necessarie per 
l’affidamento dei lavori, in base agli artt. 35 e 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO  che risulta attivata la contabilità speciale n. 5594 “Rischio Idrogeologico per la Basilicata” 
tenuta presso la Banca d’Italia – sede di Potenza; 

CONSIDERATO che l’erogazione delle risorse finanziarie al Commissario Straordinario per la Mitigazione del 
Rischio Idrogeologico della Regione Basilicata, finanziate con D.G.R. 139 del 20 febbraio 
2018, e D.G.R. 538 del 7 agosto 2019, con approvazione delle relative schede allegate, 
avverrà per successive quote, nel rispetto delle disposizioni regionali in materia e di quanto 
stabilito dalla Delibera CIPE n. 25/2016, come modificata dalla Delibera CIPE n. 64/2019, a 
valere sul Capitolo U25390 Missione 9 Programma 1, e trasferite sulla contabilità speciale 
5594 Dissesto Idrogeologico, tenuta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale, 
Sezione di Potenza; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

 

CODICE 

 

 

 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO 
RICHIEDENTE 

 

PROV 

 

IMPORTO 

INTERVENTO 

 
17IR035/G1 G33H19000330002 

Lavori di sistemazione idrogeologica versante a valle 
della strada comunale S. Luca Branca" nel Comune di 

Potenza (PZ). 
Potenza PZ 

 

€      400.000,00 

 
 

VISTO il Decreto Commissariale n. 76 del 15 marzo 2022 recante la determina a contrarre per 
l’affidamento dei servizi in oggetto, gara CIG: 9153195F73; 

VISTA la richiesta di offerta, inoltrata attraverso il portale di e-Procurement del Commissario prot. 
n. 974 in data 29 marzo 2022; 

CONSIDERATO che i termini di scadenza per la presentazione delle offerte venivano fissati per il 4 aprile 
2022, entro le ore 12:00; 

VISTO il Verbale di Gara n.1 del 5 aprile 2022, seduta pubblica per l’apertura della busta 
amministrativa ed economica, dal quale risulta che il Presidente del Seggio di gara, da atto 
che non l’Operatore Economico invitato non ha trasmesso l’offerta; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

RITENUTO valide le motivazioni addotte dal Presidente del seggio di gara; 

CONSIDERATO  pertanto che la procedura di gara con codice interno G00183 – CIG 9153195f73 relativa 
all’affidamento di servizi tecnici per l’esecuzione alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
D.L., CSP, CSE e geologia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del d.lgs. 50/2016 non ha prodotto esito; 

CONSIDERATO che l’intervento, di che trattasi, è urgente e risulta necessario procedere con una nuova 
procedura di affidamento; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI PRENDERE ATTO del Verbale del seggio di gara n. 1 del 5 aprile 2022, relativo alla seduta pubblica, 
per apertura della busta amministrativa per la procedura di affidamento avente codice interno G00183, 
CIG: 9153195F73; 

3. DI DICHIARARE senza esito la procedura di gara codice interno C00183 – CIG: 9153195F73 a seguito di 
offerta irregolare da parte dell’operatore economico invitato, come nelle premesse indicato; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
 

  
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

4. DI INDIRE una nuova procedura per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., CSP, 
CSE e geologia nell’ambito dell’intervento in oggetto, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo, come modificato dal 
Decreto-legge 76/2020 e dalla legge di conversione 120/2020; 

5. DI CONFERMARE quanto disposto con il Decreto Commissariale n. 76 del 15 marzo 2022 in merito agli 
impegni di spesa, alle modalità di indizione della procedura ed alle modalità di presentazione delle offerte, 
rendendo nulle le parti in contrasto con il presente provvedimento; 

6. DI PRENDERE ATTO della documentazione, già approvata con il Decreto Commissariale n. 76 del 15 
marzo 2022, relativa all’affidamento alla progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., CSP, CSE e geologia 
nell’ambito dell’intervento in oggetto, trasmessa dal RUP e che qui si allega, distinta in: 

- Richiesta preventivo e disciplinare di gara; 
- Schema di DGUE 
- Schema di Offerta 
 

7. DI PROCEDERE alla individuazione dell’operatore economico specializzato nel settore a cui affidare 
l’incarico, mediante la piattaforma telematica dedicata alle procedure negoziate e predisposta dalla 
Struttura Commissariale ovvero mediante individuazione da elenco predisposto dalla competente 
Soprintendenza; 

8. DI DEMANDARE alla Struttura di Staff del Commissario la procedura per l’individuazione del tecnico 
affidatario dell’incarico;  

9. DI DEMANDARE al RUP incaricato, la generazione del nuovo CIG mediante la piattaforma telematica 
dell’A.N.AC., nonché di rendicontazione del CIG relativo alla gara senza esito; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento ed al dirigente dell’Ufficio 
Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i 
successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it  

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 6 aprile 2022 

 IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO  

(F.to Dott. Domenico TRIPALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

